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GÓRNICY DOPIĘLI SWEGO
Górnicze Związki Zawodowe w 
środę odwołały strajk. Spółka OKD 
zgodziła się na korzystne dla pra-
cowników brzmienie układu zbioro-
wego na lata 2014-2018. Dokument 
został już podpisany. Układ zbioro-
wy ponownie będzie gwarantował 
pracownikom tak zwaną 13. i 14. 
gażę. – Pracownicy będą otrzy-
mywali sześciokrotność średniego 
dziennego wynagrodzenia przed 
urlopami letnimi i sześciokrotność 
przed Bożym Narodzeniem – po-
wiedział „Głosowi Ludu” Jaromír 
Pytlík, przewodniczący Górniczych 
Związków Zawodowych.  Dodał, 
że w akapicie dotyczącym odprawy 
w przypadku zwolnień z przyczyn 
organizacyjnych ustalono kompro-
misowe rozwiązanie.  (dc)

Grzegorz Kutnyj z Domasłowic 
Dolnych od 1995 roku mieszka w 
Republice Czeskiej. Ma pozwolenie 
na stały pobyt. Kiedy w marcu br. 
skończyła mu się ważność paszpor-
tu, zaczął ustalać, gdzie i na jakich 
warunkach można wyrobić nowy. 
Jeszcze niedawno polscy obywatele 
mieszkający poza granicami kraju 
musieli się zwracać do  polskiego 
konsulatu w kraju zamieszkania. 
Wszystko dlatego, że w Polsce wnio-
ski o wydanie paszportu trzeba było 
składać u wojewody właściwego za-
leżnie od miejsca zameldowania na 
pobyt stały lub czasowy. To się zmie-
niło z dniem 17 stycznia br. Teraz 
każdy polski obywatel może złożyć 
wniosek w dowolnym urzędzie pasz-
portowym na terenie Polski. – Tym 
samym również osoba mieszkająca 
na stałe za granicą może ubiegać 
się o wydanie paszportu w Polsce. 
Należy jednak pamiętać, że gotowy 
dokument odbiera się w miejscu, w 
którym składało się wniosek pasz-
portowy – potwierdza Dorota Grala-
Kubik, zastępca dyrektora Wydziału 
Spraw Obywateli i Cudzoziemców 
w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim 
w Katowicach. 

Kutnyj porównał opłaty za wydanie 
paszportu w Polsce oraz w Konsula-
cie Generalnym RP i nie wahał się 
dłużej: pojechał wyrobić dokument 
do Bielska-Białej. W konsulacie za-

płaciłby 2 838 koron (informację 
potwierdziła konsul generalna Anna 
Olszewska), w Polsce paszport kosz-
tował go 140 złotych (niespełna 900 
koron). Są również różnice w opła-
tach ulgowych, pobieranych od eme-
rytów, rencistów oraz 
młodzieży uczącej 
się do 25 roku ży-
cia. W Konsulacie 
trzeba zapłacić 
1 419 koron, w 
biurze pasz-
portowym na 
terenie Polski 
70 złotych 
(ok. 440 ko-
ron). Oso-
by powy-

żej 70. roku życia w obu przypadkach 
nie uiszczają żadnych opłat. – Ponie-
waż mieszkam w Czechach,  musia-
łem wypełnić druk ze wskazaniem 
osoby kontaktowej z adresem na tere-
nie Polski. W gruncie rzeczy ten ad-
res nie był nawet do niczego potrzeb-

ny, bo informację o terminie 
odbioru paszportu 

ot r z y-
m a ł e m 

mailem. 
W prze-

ciągu 14 
dni pasz-

port był go-
towy – opo-

wiada Kutnyj. 
Grala-Kubik 

potwierdza, że 
wskazanie peł-
nomocnika do 

doręczeń jest jed-
nak konieczne. 

Wyższe ceny w Konsulacie wyni-
kają z faktu, że ten kieruje się roz-
porządzeniem ministra spraw zagra-
nicznych o opłatach konsularnych, 
natomiast biura paszportowe w Pol-
sce –  ustawą o dokumentach pasz-
portowych. Placówka dyplomatyczna 
w Ostrawie nie ma wpływu na wyso-
kość pobieranych opłat. 

Dla mieszkańców naszego re-
gionu pojechanie po paszport do 
Bielska-Białej, Rybnika czy Jastrzę-
bia-Zdroju, gdzie znajdują się naj-
bliższe biura paszportowe, z reguły 
nie jest bardziej uciążliwe od po-
dróży do Ostrawy. W dodatku czas 
oczekiwania na paszport w Polsce 
jest krótszy (do 30 dni) niż w Kon-
sulacie (od 1 do 3 miesięcy). Nie 
wszyscy polscy obywatele miesz-
kający w Czechach załatwią jednak 
sprawę tak szybko, jak czytelnik z 
Domasłowic. Osoby, które nie po-
siadają polskiego aktu urodzenia 
oraz małżeństwa, będą wpierw mu-
siały – czy to załatwiając paszport w 
Konsulacie, czy w biurze paszporto-
wym w Polsce – postarać się o pol-
skie tłumaczenie tych dokumentów 
przez tłumacza przysięgłego oraz 
ich wpisanie do polskich ksiąg me-
trykalnych. A tego należy dokonać 
bądź we właściwym Urzędzie Stanu 
Cywilnego w Polsce, bądź właśnie 
w Konsulacie. 

DANUTA CHLUP

W najbliższą sobotę odbędzie się 
pierwsza w historii RC Narodo-
wa Zbiórka Żywności. Akcja jest 
odpowiedzią na aktualną sytuację 
ekonomiczno-społeczną w kraju – 
co dziesiątemu mieszkańcowi RC 
brakuje środków na zakup żywno-
ści. Akcja rozpocznie się o godz. 8 
i potrwa do godz. 20. W tym czasie 
w stu różnych sklepach w całej RC 
można będzie przekazywać zaku-
pione artykuły spożywcze na pomoc 
ubogim, które zostaną im przekaza-

ne za pośrednictwem banków żyw-
ności oraz konkretnych terenowych 
oddziałów organizacji charytatyw-
nych. W naszym województwie w 
zbiórkę żywności włączy się szereg 
super- i hipermarketów, m.in. Tesco 
w Karwinie, Hawierzowie, Trzyńcu 
i Czeskim Cieszynie oraz hawie-
rzowski Globus. Według dostępnych 
informacji, rola marketów nie będzie 
się ograniczać wyłącznie do udostęp-
nienia miejsca organizatorom zbiór-
ki. Biorące udział w akcji duże sieci 

handlowe przekazują bowiem arty-
kuły spożywcze do banku żywności 
w ciągu całego roku. Przykładem 
może być Tesco, które zobowiązało 
się dodać ze swojej strony 20 proc. 
do zebranej przez klientów żywno-
ści. Jej odbiór zapewniać będzie na 
miejscu ok. 1000 wolontariuszy. 

Jedyną jak dotąd tego rodzaju 
zbiórkę w RC organizuje spółka 
„Byznys pro Společnost” oraz Cze-
ska Federacja Banków Żywności 
przy współpracy z Armią Zbawienia 

oraz partnerami fi rmowymi. Podob-
ne zbiórki w Europie nie są jednak 
niczym nowym. Pod koniec listopada 
podobna akcja odbędzie się we Fran-
cji już po raz 29. Również w Polsce 
przynoszą one konkretne owoce – 
rok temu w czasie ostatniego listo-
padowego weekendu wzięło w niej 
udział blisko 50 tys. wolontariuszy, 
którzy w 3300 sklepach zebrali 810 
ton artykułów spożywczych, z któ-
rych można było przygotować ponad 
półtora miliona dań.  (sch)

czwartek piątek

Paszport w Polsce taniej
Wyrobienie nowego paszportu jest dla polskich obywateli mieszkających za granicą skomplikowaną procedurą i nie lada wydatkiem. 

Formalności nadal nie da się „przeskoczyć”, można natomiast obniżyć koszty, o czym przekonał się jeden z naszych czytelników. Teraz 

sposób załatwienia paszportu poleca innym.
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Następne posiedzenie Rady 
Przedstawicieli Kongresu Po-
laków odbędzie się 21. 11. 2013
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Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki oraz MK PZKO Jabłonków zapraszają na

Wystawę Polskiej Książki 2013
Jabłonków Dom PZKO

Uroczyste otwarcie piątek 15. 11. 2013 o godz. 17.00
sobota 16. 11. 2013 godz. 8.00-16.00

niedziela 17. 11. 2013 godz. 8.00-16.00
Imprezie towarzyszy wystawa poświęcona życiu i twórczości Adama Wawrosza oraz kiermasz książki.
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KONTROLE 
NA GRANICY 
KOCOBĘDZ (dc) – Od piątku 
polska Straż Graniczna prowadzi 
wyrywkowe kontrole na przejściach 
granicznych z innymi krajami wcho-
dzącymi w skład strefy Schengen. 
Powodem przejściowego przywró-
cenia kontroli granicznych na wjeź-
dzie do Polski jest odbywający się w 
Warszawie Szczyt Klimatyczny, w 
którym biorą udział czołowi poli-
tycy i przedstawiciele międzynaro-
dowych organizacji z całego świata. 
Patrole Straży Granicznej pojawiły 
się m.in. na przejściu w Kocobędzu. 
Kontrole potrwają do 23 bm.

* * *

RUSZYŁ REMONT
BŁĘDOWICE GÓRNE (ep) 
– Rozpoczął się remont budyn-
ku Urzędu Gminy. W planie jest 
przede wszystkim remont oraz roz-
budowa pierwszego piętra – znaj-
duje się tam sala, z której korzystają 
mieszkańcy i miejscowe organizacje, 
odbywają się tam śluby oraz inne 
imprezy. Prace remontowe potrwają 
do maja. Na sfi nansowanie prac 
gmina uzyskała dotację z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego w 
wysokości 6,8 mln. koron. Inwesty-
cja pochłonie blisko 10 mln.

* * *

POMOGĄ ZABAWKI
OSTRAWA (ep) – 352 ręcznie 
wykonane zabawki trafi ły właśnie 
do Komendy Wojewódzkiej Policji. 
Funkcjonariuszom przydadzą się w 
czasie pracy z dziećmi – ofi arami 
przestępstw, przemocy domowej lub 
molestowania. Szmaciane lalki, plu-
szowe maskotki i pacynki wykonali 
pracownicy Caritas św. Aleksandra 
w Ostrawie. Zabawki znajdą się 
teraz w pokojach przesłuchań w 
całym województwie morawsko-ślą-
skim jako pomoc przy nawiązaniu 
kontaktu z dziećmi. Projekt pomógł 
sfi nansować Urząd Wojewódzki w 
Ostrawie.

* * *

REMONTUJĄ 
PEREŁKĘ
BOGUMIN (dc) – Rozpoczął się 
remont, dzięki któremu zostanie 
uratowana jedna z perełek architek-
tonicznych miasta – secesyjny Dom 
Narodowy na Placu Wolności. Prace 
budowlane potrwają prawie dwa lata 
i pochłoną 48 mln koron. Miasto 
zaciągnęło kredyt na pokrycie 75 
proc. kosztów, który będzie spłacało 
przez prawie dziesięć lat. Na pierw-
szy ogień poszły piwnice, gdzie 
przeprowadzane są obowiązkowe w 
takich wypadkach badania archeolo-
giczne. Potrwają aż do wiosny.

* * *

ŚMIERĆ 
NA KOZUBOWEJ
NAWSIE (dc) – Tragiczny wy-
padek przy pracy wydarzył się we 
wtorek przed godz. 8.00 na zboczu 
Kozubowej. Zginął 20-letni trakto-
rzysta. Okoliczności tragedii bada 
służba kryminalna policji. Traktor 
podczas pracy w lesie przewrócił 
się i zaczął się staczać ze stromego 
zbocza. – Kiedy na miejsce przyje-
chali ratownicy, kierowca leżał poza 
kabiną i nie dawał oznak życia. 
Lekarz ustalił, że odniósł ciężkie 
obrażenia głowy, które były powo-
dem natychmiastowego zgonu – 
poinformował rzecznik pogotowia, 
Lukáš Humpl.

KRÓTKO

REGION

Władze województwa morawsko-
śląskiego zabiegają o przychylność 
Chińskiej Republiki Ludowej. Het-
man Miroslav Novák bierze właśnie 
udział w trwającym od środy w Pra-
dze Chińskim Forum Inwestycyjnym, 
a w przyszłym tygodniu wyjeżdża do 
chińskiej prowincji Jiangsu, gdzie 
podpisze memorandum o rozwoju 
przyjacielskiej wymiany i współpracy 
pomiędzy naszym województwem a 
prowincją Jiangsu.

Na praskiej konferencji mówił o 
możliwościach współpracy moraw-
sko-śląskiego z Chinami w sferze 
transportu i infrastruktury drogowej, 

przemysłu oraz turystyki, przedstawił 
ofertę tutejszych stref przemysło-
wych gotowych na przyjęcie nowych 
inwestorów oraz atrakcje turystyczne.  

– Nawiązanie współpracy z drugą 
na świecie potęgą gospodarczą jest dla 
naszego województwa bardzo waż-
ne przede wszystkim ze względu na 
kryzys gospodarczy, który bardzo do-
tkliwie dotknął nasz region. Rozwój 
małych i średnich przedsiębiorstw 
oraz współpraca w zakresie ruchu 
turystycznego mogłyby poskutkować 
wytworzeniem tak potrzebnych u nas 
miejsc pracy – skomentował hetman 
Novák. 

Do Chin hetman wyjedzie w naj-
bliższy poniedziałek. 19 listopada 
podpisze przygotowane memoran-
dum. Prowincja Jiangsu, licząca 
ponad 71 milionów mieszkańców, 
należy do najlepiej rozwiniętych re-
gionów Chińskiej Republiki Ludo-
wej, historycznie już ma przemysło-
wy charakter i może się pochwalić 
wysokim poziomem rozwoju nauki 
i techniki. Współpraca pomiędzy 
regionami skupiać się będzie przede 
wszystkim na sferze przemysłu, w 
planie jest również współpraca po-
między uniwersytetami oraz innymi 
jednostkami naukowymi.  (ep)

Wiosną budowa?
Dyrekcja Dróg i Autostrad ogłosi-
ła wczoraj przetarg na budowę no-
wej drogi I/11 na odcinku między 
Nieborami i Oldrzychowicami oraz 
Oldrzychowicami i Bystrzycą. Jeżeli 
wszystko obejdzie się bez komplika-
cji, budowa będzie mogła ruszyć już 
wiosną przyszłego roku.

Na odcinku z Nieborów do Ol-
drzychowic przewidziano czteropa-
smową jezdnię z 13 mostami oraz 
z jednym wielopoziomowym skrzy-
żowaniem. Jej długość wyniesie 4,86 
km. Nieco dłuższy (6,24 km) będzie 
odcinek z Oldrzychowic do Bystrzy-
cy. Obejmować będzie 12 mostów 
oraz dwa skrzyżowania wielopozio-
mowe.  (sch)  

W Karwinie widać już przygoto-
wania do świąt Bożego Narodze-
nia. W mieście pojawiają się wła-
śnie bożonarodzeniowe dekoracje. 

– Zaczęliśmy w centrum – udeko-
rowaliśmy rynek oraz główne ulice 
miasta. W tym roku po raz pierwszy 
ozdobione będzie również otocze-

nie nowo przebudowanej biblioteki 
oraz niektóre obiekty, które właśnie 
przeszły remont – informuje rzecz-
niczka karwińskiego Urzędu Mia-
sta, Šárka Swiderová. 

Świąteczne ozdabianie Karwiny 
zakończy się 29 listopada, kiedy 
na rynku stanie żywa choinka. W 
roku ubiegłym miasto uzyskało 
pierwsze miejsce w ogólnokrajo-
wym konkursie na najpiękniejszą 
miejską choinkę – teraz za pienią-
dze z nagrody zakupi nowe ozdoby 
choinkowe. – Bożonarodzeniowe 
dekoracje, włącznie ze zużyciem 
energii elektrycznej na światełka, 
kosztować nas będzie w tym roku 
400 tys. koron – dodaje Swiderová. 
Światła na choince rozświecą się 1 
grudnia, kiedy uroczyście zapali je 
prezydent miasta. Za bożonaro-
dzeniowe drzewko posłuży w tym 
roku świerk przywieziony z okolic 
Dobrej.  (ep)

– Głównym celem zwołania Zjazdu 
Rady Polonii były wybory nieistnie-
jącego od kilku lat zarządu Rady Po-
lonii – poinformował Branny. O sta-
nowisko przewodniczącego ubiegali 
się dwaj przedstawiciele środowisk 
polonijnych: Jan Cytowski (Kongres 
Polonii Kanadyjskiej) oraz Frank 
Spula (Kongres Polonii Amerykań-
skiej). Delegaci wybrali w tajnym 
głosowaniu Cytowskiego. Na czele 
zarządu Rady Polonii będzie stał 
przez najbliższe cztery lata. Wice-
prezesami zostali Helena Miziniak 
z Wielkiej Brytanii oraz Waldemar 
Tomaszewski, europoseł z Litwy. W 
skład prezydium weszło po jednym 
przedstawicielu regionalnych wspól-
not polonijnych. 

Zjazd poruszał różnorodne pro-
blemy. Wiele z nich regularnie budzi 
emocje na forach polonijnych – do-
fi nansowanie działalności polonijnej 
przez państwo polskie, propagowa-
nie imienia Polski w świecie, krytyka 
Polskiej Agencji Prasowej, że mało 
interesuje się sprawami Polonii. 
Duże zainteresowanie towarzyszyło 
omawianiu problemów z wprowa-
dzeniem Karty Polaka i podwójnym 
obywatelstwem. – Okazało się, że z 
Karty Polaka i podwójnego obywa-
telstwa wynikają pewne ulgi, lecz te 
przywileje są tylko dla niektórych 
państw na wschodzie. Ja podałem 

przykład, że gdyby nasi kombatan-
ci mieli Kartę Polaka, to mogliby z 
okazji rocznic otrzymywać uhonoro-
wania i awanse wojskowe. Niestety 
obywatelstwo czeskie im to unie-
możliwia – powiedział redakcji Jan 
Branny. 

Delegaci krytykowali wydawanie 
dużych sum na szkolenie liderów 
polonijnych w Polsce. - Pytali, co oni 
potem robią, że nie widać wyników 
ich pracy – relacjonował Branny. 
Również Jan Ryłko ma zastrzeżenia 
do tych projektów. Uważa, że szko-

lenia liderów polonijnych w Polsce 
przez osoby, które nie mają rozezna-
nia w systemie prawnym krajów, w 
których liderzy później mają praco-
wać, nie spełniają zadania. 

Zjazd przyjął kilka uchwał. 
Większość związana jest z upa-
miętnieniem zmarłego papieża Jana 
Pawła II, który w przyszłym roku 
zostanie kanonizowany. Uchwalono 
ogłoszenie roku 2014 Rokiem JP 
II, nazwanie kaplicy przy Zamku w 
Pułtusku jego imieniem oraz ufun-
dowanie przez Radę Polonii Świata 

obrazu papieża do kaplicy. Prócz 
tego podjęto uchwałę o nawiąza-
niu kontaktów nowej Rady Polo-
nii Świata z władzami RP oraz o 
ogłoszeniu roku 2014 Rokiem Jana 
Karskiego (dyplomaty, historyka i 
działacza Polskiego Państwa Pod-
ziemnego w czasie II wojny świa-
towej). W poniedziałek uczestnicy 
Zjazdu na zaproszenie prezydenta 
RP Bronisława Komorowskiego 
wzięli w Warszawie udział w uro-
czystościach z okazji Święta Nie-
podległości.  (dc)

Szykują się do świąt

Rada Polonii Świata wybrała prezesa 
W poniedziałek zakończył się trzydniowy Zjazd Rady Polonii Świata. Obrady, w których brało udział 67 delegatów z wszystkich 
kontynentów, odbywały się w Domu Polonii – Zamku w Pułtusku. Republikę Czeską reprezentowali: Jan Ryłko – prezes Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego oraz Jan Branny, prezes honorowy Macierzy Szkolnej, reprezentujący Kongres Polaków w RC. 

Nasi w Chinach

Pamiątkowe zdjęcie delegatów Zjazdu Rady Polonii Świata. 
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Przygotowanie świątecznego wystroju frysztackiego rynku.

Na lotnisku krócej 
i bezpieczniej
Ostrawskie lotnisko Leoša Janáčka 
pochwaliło się wczoraj nowościami 
technicznymi, które uzyskało w ra-
mach projektu fi nansowanego z eu-
ropejskich funduszy strukturalnych. 
Zakupiono przede wszystkim pojazdy 
techniczne służące do obsługi lotni-
ska. Pojazdy, które poruszać się będą 
po płycie lotniska, umożliwią m.in. 
sprawniejszą i bezpieczniejszą obsługę 
podróżnych oraz przewóz rzeczy.  

– Krótszy czas oraz większe bezpie-
czeństwo przy odprawie samolotów i 
podróżnych jest jednym z kryteriów, 
na które przewoźnicy zwracają uwagę 
przy podejmowaniu decyzji o otwar-
ciu nowych linii. Ich priorytetem jest 
jak najkrótszy czas spędzony na lot-
nisku. Szczególnie tanie linie lotnicze 
mają bardzo mało czasu na odprawę. 
Między innymi dzięki realizacji tego 
projektu udało nam się w tym roku 
przyciągnąć do Ostrawy Ryanair 
– powiedział dyrektor generalny lot-
niska, Pavel Schneider.  (ep)
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Wschodząca gwiazda polskiej sce-
ny alternatywnej, formacja Chłopcy 
Kontra Basia, zagra 23 listopada w 
czeskocieszyńskim klubie „Dziupla”. 
„Głos Ludu” wspólnie z organizato-
rami koncertu przygotował dla czy-
telników dwie darmowe wejściówki. 
Szczegóły poniżej. 

W „Dziupli” zabrzmią utwory 
z debiutanckiej płyty „Oj tak!”, na 
której gościnnie wystąpił pianista 
Mariusz Obijalski, muzyk zespo-
łów Fisz Emade, Tworzywo oraz 
Natu – solowego projektu Natalii 
Przybysz. Liderem zespołu jest Bar-
bara Derlak, odpowiedzialna m.in. 
za wartwę tekstową wszystkich pio-
senek. Wokalistka inspiracje czerpie 

z twórczości ludowej. Teksty oddają 
stylistykę baśni, gawęd czy przyśpie-
wek. – Ludowe fascynacje przejawiają 
się także w warstwie muzycznej pod 
postacią oberkowej frazy, surowości 
pieśni obrzędowej, czy melodyjności 
ballady. Całość podana jest we współ-
czesnych, jazzujących aranżacjach – 
powiedział nam Michał Przywara ze 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 
w RC, jeden z organizatorów koncer-

tu. Skład grupy uzupełniają Marcin 
Nenko (kontrabas) i Tomasz Wal-
dowski (perkusja, futujara). Koncert 
realizowany jest w ramach projektu 
Independent.pl – spotkanie z polską 
kulturą niezależną i idealnie wpisuje 
się w klimat czeskocieszyńskiego klu-
bu „Dziupla”. Ofi cjalne ceny biletów 
w przedsprzedaży wynoszą 150 ko-
ron (25 zł), na miejscu w dniu kon-
certu 180 (30).  (jb)

WYGRAJ Z »GŁOSEM LUDU« BILETY NA KONCERT W »DZIUPLI«

Trio Chłopcy Kontra Basia 
23 listopada w Czeskim Cieszynie W piątek w Domu PZKO w Ja-

błonkowie odbędzie się werni-
saż Wystawy Polskiej Książki. Do 
udziału w wydarzeniu, nad którym 
patronat honorowy objął Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie, zaprasza 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki. – Tym razem na naszej wy-
stawie będzie się prezentować kil-
kanaście wydawnictw. Obok takich, 
które już u nas gościły, pojawią się 
również zupełnie nowe, więc każdy 
znajdzie coś dla siebie – zapewnia 
Helena Legowicz, prezes SPPK.

Jabłonkowski wernisaż wystawy 
za planowano w piątek o godz. 17. 
Wystawa będzie gościć w tamtej-
szym Domu PZKO przez weekend 
(zwiedzać można ją w sobotę i nie-
dzielę w godz. 8-16).

– Po Jabłonkowie odwiedzi Trzy-
niec, Czeski Cieszyn oraz Karwinę. 
Wystawie towarzyszyć będzie po-
nadto ekspozycja poświęcona życiu 
i twórczości Adama Wawrosza „Z 
Adamowej dzichty”, a także kier-
masz książki – zapowiada Legowicz.

W Trzyńcu wystawa zagości w 
Domu PZKO im. A. Wawrosza 18 i 
19 listopada (w godz. 9-17), w Cze-
skim Cieszynie ekspozycja będzie 
czynna 21 i 22 listopada (w godz. 

9-16) w Teatrze Cieszyńskim, na-
tomiast w Karwinie zorganizowana 
zostanie 25 i 26 listopada (w godz. 
9-17) w Bibliotece Regionalnej.

Przedsięwzięcie dofi nansowało  
Mi  nisterstwo Kultury Republiki 
Czes kiej, Ministerstwo Spraw Za-
granicznych RP w ramach zadania 
„Współpraca z Polonia i Polakami za 
Granicą” oraz miasta Karwina i Cze-
ski Cieszyn.  (wik)

Polskie książki na wystawie

Film nakręciła amatorska grupa fi l-
mowa „Horrorwatch”. „Karbon” jest 
fi lmem czarno-białym i trudno go 
sobie nawet wyobrazić w kolorowej 
wersji. Czarny jest węgiel i czarna 
jest krew – a właściwie nie wiadomo, 
czy to krew, czy węgielna maź. Tak 
samo, jak można się tylko domyślać, 
jaką potrawę zjada na obiad rodzi-
na, która jest bohaterem horroru. Ta 
bezkształtna masa widzowi przypo-
mina rozgotowany węgiel. 

Bohaterami 50-minutowego fi l-
mu są mieszkańcy starego domku 
fi ńskiego. Oni zostali, lecz wszyst-
ko wokół uległo dewastacji. Z wę-

gla wyzwala się magiczne zło, które 
przyciąga tych ludzi, a potem ich 
niszczy, popycha w kierunku szaleń-
stwa i śmierci.

Węgiel, który daje pożywienie, a 
zarazem niszczy i zabija. W fi lmie 
dosłownie, a w rzeczywistości... też 
prawie dosłownie. Dzięki wydoby-
ciu węgla utrzymują się w regionie 
tysiące rodzin, a zarazem przez wy-
dobycie węgla wiele rodzin straciło 
swoje domy. Karwiniacy z jednej 
strony protestują przeciw poszerza-
niu obszarów wydobycia, z drugiej 
– nie potrafi ą sobie wyobrazić życia 
bez kopalń. Ostatnim obrazem w 

fi lmie jest widok starego domku z 
tablicą umocowaną na ogrodzeniu. 
Na tablicy widnieje przekreślony 
szyb i napis: „Dziękuję. Nie sprze-
dam swego domu”. Ale czy ludzie, 
którzy za wszelką cenę chcą zostać, 
choć wszystko wokół zamienia się 
w gruzy, mogą być szczęśliwi? Czy 
nie grozi im to, co w wyolbrzymiony, 
horrorowy sposób zostało pokazane 
w fi lmie – przygnębienie i rozpacz?

Dla bohaterów fi lmu nie ma od-
wrotu. Węgiel na dobre ich pochło-
nął. Chociaż... Pod koniec jeden je-
dyny raz pojawiają się kolory: duży 
kwitnący słonecznik i uśmiechnięta 
dwójka bohaterów w czasach, gdy byli 
młodsi. Czy to tylko przypomnienie 
szczęśliwej przeszłości, czy też prze-
błysk nadziei na przyszłość? Każdy 
z widzów sam musi to rozstrzyg-
nąć, bo fi lm wiele pytań pozostawia 
bez odpowiedzi. „Karbon” to nie jest 
klasyczna fi lmowa historia, lecz ciąg 
symbolicznych obrazów podbarwio-
nych demoniczną muzyką. Dialogów 
jest tu bardzo mało, w całym fi lmie 
padło zaledwie kilka zdań – niektóre 
z nich „po naszymu”. Na samym po-
czątku, jeszcze przed rozpoczęciem 
akcji, słychać głos Jana Zolicha, który 
w kilku zdaniach przybliża w gwarze 
początki wydobycia węgla. 

Reżyserem fi lmu i współautorem 
scenariusza jest Lukáš Bulava, drugim 
scenarzystą Vít Spurný. Występują: 
Viki Pekalová, Barbora Kosiecová, 
Martina Dobešová, Vít Spurný, Fran-
tišek Šindélka.  DANUTA CHLUP

NASZA RECENZJA

Horror o ofi arach węgla 
Sobota, godz. 20.00. W karwińskim kinie Centrum za chwilę ma się rozpocząć seans, lecz do kasy 

wciąż wije się długa kolejka. Tworzą ją głównie młodzi, na czarno ubrani ludzie. Wśród nich wi-

dać nieliczne wyjątki w bardziej kolorowych strojach. To widzowie, którzy przyszli obejrzeć pre-

mierę horroru „Karbon” nie dlatego, że są miłośnikami tego gatunku fi lmowego, lecz z ciekawości – 

chcą się przekonać na własne oczy, jak w „straszny” sposób można opowiedzieć historię zniszczonej 

przez węgiel Karwiny.

Na półkach księgarskich pojawiła się 
książka, która na pewno zainteresuje 
mieszkańców naszego regionu. Cho-
dzi o reprint „Naszej Kuchni” Wal-
burgi Fójcikowej, którą pierwszy raz 
wydano w Czeskim Cieszynie w 1937 
roku. Na przedruk książki zdecydo-
wało się bielsko-czeskocieszyńskie 
wydawnictwo WZ&MS.

Kto ma w domu „Kuchnię Śląską” 
Emilii Kołder, na pewno sięgnie tak-
że po skarbnicę śląskiej sztuki kuli-
narnej autorstwa Fójcikowej, długo-
letniej kierowniczki polskiej szkoły 
gospodarstwa domowego w Orłowej. 
To właśnie od niej uczyła się Emilia 
Kołder. W tej chwili pozycję można 
nabyć za 240 koron w księgarni pol-
skiej przy ul. Čapka w Czeskim Cie-
szynie, w najbliższym czasie dostępna 
będzie również na Wystawie Polskiej 
Książki.

– Nasza księgarnia jest wyłącznym 
dystrybutorem tej pozycji, ale wkrót-
ce książka będzie dostępna także w 
różnych księgarniach w regionie, w 
których sprzedaje się polskie książki, 
a także w Polsce. Oczywiście będzie 
możliwość kupienia „Naszej kuch-
ni” także podczas Wystawy Polskiej 
Książki – wyjaśnia właściciel księgar-
ni, Zenon Wirth. – Celem wydawcy 

było pokazanie po 76 latach pierwo-
wzoru wszystkich następnych wydań 
książek kucharskich, które ukazały się 
w naszym regionie, przede wszystkim 
„Kuchni Śląskiej” pani Emilii Kołder. 
Wszystkie późniejsze książki kuchar-
skie z naszego regionu opierały się w 
dużej mierze właśnie na przepisach 
Walburgi Fójcikowej – mówi.

W książce znajdziemy 1267 trady-
cyjnych przepisów z kuchni śląskiej. 
Są tu receptury na dania popularne 
wśród śląskich gospodyń do dziś, ale 
też takie regionalne specjały, które 
przyrządza się rzadziej. Znajdziemy 
tu na przykład takie perełki, jak her-
batniki ze skwarków, dynię w winie 
czy napoje: „kruszon dla pań pod-
czas tańca” „lemoniadę dla chorych” 
i wiele innych. Oprócz konkretnych 
przepisów umieszczono tu na przy-
kład także porady dotyczące robienia 
przetworów, zestawy obiadów wy-
twornych, czy skromnych obiadów 
postnych.

– Dzieło to jest pierwszą książką ku-
charską u nas na Śląsku Cieszyńskim 
w Czechosłowacji. Zawiera przepisy, 
które zalecają przygotowywać po-
karmy i według naszych zwyczajów 
polskich i według naszych smaków 
śląskich i odpowiednio do naszej 
zamożności – czytamy w przedmo-
wie do wydania z 1937 roku. „Nasza 
Kuchnia” ukazała się wtedy nakładem 
Zjednoczenia Związków Niewiast 
Katolickich w Czechosłowacji. – Au-
torką naszej książki, która przynosi 
chlubę polskiej niewieście śląskiej, 
jest zaszczytnie nam wszystkim znana 
p. Walburga Fójcikowa, długoletnia 
kierowniczka polskiej szkoły gospo-
darstwa domowego w Orłowej. Cały 
zastęp dorostu na gosposie wychodził 
rok rocznie z pod wytrawnego jej kie-
rownictwa, a znalazłszy się na samo-
dzielnej stopie, zatęsknił za cennymi 
wskazówkami szkolnymi, pragnął 
treściwego zestawienia przepisów ku-
linarnych dla szarzyzny życia – pisał 
dalej Paweł Lipka, prezes Zjednocze-
nia Związków Niewiast.  (ep)

Kuchnia Fójcikowej 
– reaktywacja

Nawet sprzedaż biletów i gadżetów związanych z fi lmem miała stylową oprawę. 
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Trio Chłopcy Kontra Basia. 
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PYTANIE 
KONKURSOWE

Z którego polskiego miasta wy-
wodzi się trio Chłopcy Kontra 
Basia? Na odpowiedzi czekamy 
do wtorku 19 listopada – pod 
adresem internetowym info@
glosludu.cz lub pocztowym: 
Redakcja „Głosu Ludu”, ul. Ko-
meńskiego 4, Czeski Cieszyn.

Okładka wznowionego wydania.
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Wystawa odbędzie się po raz kolejny.
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Dyrektor teatru, Karol Suszka, otwo-
rzył ją symbolicznym dzwonkiem. 
– Cieszę się, że właśnie tu otwieracie 
swoją twórczą drogę życiową, że zro-
biliście pierwszą wystawę swoich prac 
plastycznych – swoich wypowiedzi 
artystycznych właśnie w Teatrze Cie-
szyńskim – podkreślił. Więcej o wy-
stawie powiedział nauczyciel plastyki 
w Gimnazjum z Polskim Językiem 
Nauczania w Czeskim Cieszynie, 
Władysław Kubień. Przypomniał, 
że ostatnia wystawa z cyklu „Prze-
nikanie” odbyła się cztery lata temu. 
Potem jakby zabrakło chętnych – nie 
tyle żeby tworzyć, ile żeby swoją twór-
czość publicznie pokazać. W końcu 
się jednak zdecydowali, w rezultacie 
czego na wystawie, której tematem 
jest kontakt, znalazły się prace aż 24 
uczniów – większe i mniejsze, poje-
dyncze lub całe serie, rysunki, grafi ki, 
kolaże, prace przestrzenne. – Faktem 
jest, że sami wystawiający podnieśli 
poprzeczkę wysoko, jeśli chodzi o po-
ziom prezentowanych dzieł – stwier-
dził Kubień. 

Pozytywnie o obejrzanych praca 
wyraził się w rozmowie z naszą ga-
zetą Paweł Wałach, przewodniczący 
Stowarzyszenia Artystów Plastyków 
w RC. – Wystawa jest na wysokim 
poziomie. Uczniowie są dobrze pro-
wadzeni, bo żeby mogli tworzyć, 
trzeba ich zainspirować, dać im pe-
wien kierunek. Niektóre prace są 
świetne, wybitne, inne dopiero na 
początku drogi. To, co zostało na-
rysowane, nie jest przypadkiem, ale 
wynikiem przemyśleń – zauważył. 

Jego słowa potwierdziła Lucka 
Durczok, autorka czterech wysta-
wianych obrazków. – Temat wydaje 
się łatwy, ale jeżeli człowiek zacznie 
się nad tym zastanawiać, to stwierdzi, 
że jest bardzo trudny. Kontaktem 
może być podanie rąk, pocałunek, 
kontakt wzrokowy. Ja zastanawiałam 

się również nad kontaktem między 
warstwami, kontaktem regulaminu 
i uczuć, nad kontaktem zmarłego 
z żywym – objaśniała przekaz po-
szczególnych swoich prac. – Te obra-
zy mają wiele znaczeń i odbiorca sam 
może na swój sposób je odczytywać 
– dodała trzecioklasistka, która kiedy 

nudzi się w domu, bierze kartkę, ołó-
wek i coś rysuje. 

Pierwszoklasistka Joanna San-
tarius przyznała, że rysuje najczę-
ściej na lekcji, w przyszłości jednak  
chciałaby się zająć malarstwem w 
bardziej profesjonalny sposób. Temat 
pojęła w sposób abstrakcyjny – jako 

splecione dwa pasma włosów lub pę-
dów roślin, które tworzą jedno, oraz 
jako pasujące do siebie puzzle w ko-
lorach jesieni. 

Z kolei Miriam Heczko za naj-
bardziej naturalny kontakt uważa 
kontakt międzyludzki. Dlatego in-
spiracji szukała wśród ludzi. – Może 
to być kontakt wzrokowy, pocałunek, 
dotyk, czyli kontakt przedstawio-
ny na fragmencie ludzkiego ciała – 
przytaczała przykłady, które ilustrują 
jej trzy obrazy, dwa szkice i dwie gra-
fi ki. Miriam lubi malować od dzie-
ciństwa, jednak przez ostatnie trzy 
lata zajmuje się tego rodzaju sztuką 
w sposób bardziej intensywny. 

Chociaż na wystawie w galerii te-
atralnej udało się zgromadzić wiele 
ciekawych i bardzo różnorodnych 
prac, W. Kubień przyznał, że nie 
łatwo było zmobilizować młodzież, 
żeby zaprezentowała je publicznie. 
– Każdy, kiedy robi coś pierwszy raz, 
to ma pewne obawy. Jeżeli bowiem 
prezentuję coś publicznie, to niosę 
swoją skórę na targ i nie wiem, jaki 
będzie odbiór. Co najmniej kilku 
uczniom udało się jednak przełamać 
tę barierę i wierzę, że będzie to dalej 
owocować – wyjaśniał nauczyciel. 
– Cieszę się, że mamy ludzi, którzy 
myślą i tworzą, szkoda tylko, że nie 
zawsze chcą to pokazać, bo sądzą, 
że nie warto. Warto jednak wyjść z 
szeregu i przy okazji pociągnąć za 
sobą swoich rówieśników – podkre-
ślił dyrektor gimnazjum, Andrzej 
Bizoń

BEATA SCHÖNWALD

Na wieży drewnianego zabytkowe-
go kościółka w Gutach zawisną dwa 
nowe dzwony. Większy, ważący 130 
kg, nosi imię słowiańskich aposto-
łów, świętych Cyryla i Metodego, 
drugi, 70-kilogramowy, ochrzczo-
no imieniem Michała Archanioła. 
Dzwony zostały odlane w Przemy-
ślu. Jak podkreślił proboszcz parafi i 
trzyciesko-ropickiej, ks. Kazimierz 
Płachta, można było to zrobić tylko 
dzięki wyjątkowej ofi arności miej-
scowych wierzących oraz osób spoza 
parafi i. 

Uroczyste poświęcenie guckich 
dzwonów nastąpi podczas najbliższej 

niedzielnej mszy św., którą o godz. 10 
będzie sprawował wikariusz general-
ny Diecezji Ostrawsko-Opawskiej, 
mons. Martin David. Bicie Cyryla i 
Metodego oraz Michała Archanio-
ła po raz pierwszy rozlegnie się nad 
wioską tydzień później, o godz. 11, w 
kończącą rok liturgiczny uroczystość 
Chrystusa Króla. 

Drewniany kościół w Gutach 
otrzyma nowe dzwony w roku dla 
niego szczególnym. Na bieżący rok 
przypada bowiem 450-lecie jego bu-
dowy oraz 1150. rocznica przyjścia 
na Morawy wspominanych już Cy-
ryla i Metodego.  (sch)

Ręcznie pisana Biblia powstaje właśnie w ośrodkach 
Diakonii Śląskiej. W inicjatywę, zorganizowaną z okazji 
400. rocznicy ukazania się trzeciego wydania Biblii Kra-
lickiej z 1613 roku, włączają się pracownicy i podopieczni 
ośrodków, a także mieszkańcy czy uczniowie szkół. 

W Stonawie prace nad przepisywaniem Biblii nadzo-
ruje miejscowy ośrodek Diakonii Śląskiej Elim.

– Wciągnęłam w tę inicjatywę miejscowe szkoły: polską 
i czeską. Przepisują także niektórzy nasi klienci, pracow-
nicy oraz praktykantka. Dużo z naszych podopiecznych 
nie dałoby rady przepisywać, ale niektórzy włączają się 
w to poprzez modlitwę – wyjaśnia kierowniczka ośrodka 
Elim, Uršula Byrtusová. 

W polskiej podstawówce w Stonawie-Hołkowicach 
dzieci i nauczycielki bardzo chętnie włączyli się do pro-
jektu. – Biorą w tym udział nie tylko nasi uczniowie, ale 
też dorośli. Przepisują dzieci, nauczyciele i rodzice. Dla 
nas jest to wielkim zaszczytem, że możemy własnoręcz-
nie przepisać choćby kawałek Biblii – mówi dyrektorka 
polskiej podstawówki, Marcela Gabrhel. – Dostaliśmy 
rozdział szósty Ewangelii wg świętego Łukasza, rozdzie-
liliśmy to między siebie tak, by fragment przepisywany 
przez każdą osobę stanowił jakąś całość – tłumaczy. 

Wśród stron oddanych przez szkoły są nie tylko prze-
pisane ręcznie fragmenty. Pierwszoklasiści, którzy jeszcze 
nie znają wszystkich liter lub nie potrafi ą jeszcze dobrze 
pisać, narysowali obrazki, ilustrujące fragmenty Ewange-
lii. Na razie projekt zakłada przepisanie czterech ewange-
lii Nowego Testamentu, w planie jest jednak przepisanie 
całej Biblii. Każdy, kto włączył się w inicjatywę, dostał 
specjalne arkusze z miejscem na tekst. Na dole każdej 
strony znajduje się informacja, kto przepisywał dany 
fragment. 

Kiedy diakonia zbierze wszystkie przepisane stroni-
ce, zostaną one związane w jedną księgę. – Przepisana 
Biblia będzie wystawiona w nowym ośrodku szkolenio-

wym Diakonii Sląskiej w Czeskim Cieszynie na Niwach. 
Chciałabym potem z tą księga odwiedzić szkoły, które 
wzięły udział w projekcie, żeby uczniowie zobaczyli wy-
nik tej pracy, nie tylko to, co sami zrobili – żeby uświa-
domili sobie, ile osób nad tym pracowało i jakie to miało 
znaczenie – dodaje Byrtusová.  (ep)

Trzynieccy hokeiści poszukują mło-
dych talentów... malarskich. Klub 
Stalownicy Trzyniec właśnie ogłosił 
konkurs dla przedszkolaków oraz 
uczniów pierwszego stopnia szkół 
podstawowych. Zadaniem dzieci 
będzie narysowanie bożonarodze-
niowej kartki dla Smoczka – klubo-
wej maskotki. Może się tam pojawić 
jakaś postać z bajek, dzieci mogą też 
wymyślić własną, fantastyczną fi gurę 
lub cokolwiek innego, co przyjdzie 
im na myśl. 

Konkurs ruszył 11 listopada i po-
trwa do 22 listopada. – Mogą w nim 
brać udział dzieci w ramach swojej 

klasy, nie można nadsyłać prac in-
dywidualnie. Z każdej klasy można 
zgłosić trzy najładniejsze kartki i 
przesłać je na adres klubu do 22 li-
stopada – czytamy w regulaminie 
konkursu. 

Rozstrzygnięcie konkursu nastą-
pi 28 listopada, a nagrody czekają 
na młodych malarzy nie byle jakie. 
Zwycięzca (lub ewentualnie cała kla-
sa) otrzyma bilety na mecz Stalow-
ników. Młody malarz dostanie też 
pamiątkowe zdjęcie ze Smoczkiem 
oraz inne pamiątki. Na zdobywców 
drugiego i trzeciego miejsca czekają 
nagrody rzeczowe.  (ep)

Wtorkowy wernisaż przyciągnął do teatru wielu miłośników sztuki.

Uršula Byrtusová, kierowniczka ośrodka Diakonii Śląskiej 
w Stonawie, pokazuje rysunki i przepisane przez uczniów 
miejscowych szkół stronice Ewangelii św. Łukasza.
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MŁODZIEŻ GIMNAZJALNA WYSTAWIA W GALERII TEATRALNEJ W CZESKIM CIESZYNIE

Poszli ze skórą na targ
Co młodzież gimnazjalna rozumie pod pojęciem „kontakt”? Niejedną odpowiedź na to pytanie można znaleźć na wystawie prezentowanej w Dużej Galerii Teatru 

Cieszyńskiego. Jej wernisaż odbył się we wtorek z udziałem młodych twórców, ich nauczycieli, rodziców i kolegów.

Dzwony dla GutówPrzepisują Biblię

Zabawa ze Smokiem
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DLA DZIECI

E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W tym tygodniu zajrzeliśmy do 
polskiej podstawówki w Stonawie. 
W niewielkiej szkole na Hołkowi-
cach uczy się w tym roku szkolnym 
siedmioro dzieci, pomimo tego talen-
tów tu nie brakuje. Już od siedmiu lat 
działa w szkole zespół folklorystycz-
ny „Dziecka za Stonawy”. Założyła 
go i do tej pory prowadzi nauczy-
cielka Wanda Grudzińska. Zaczęło 
się od występu na Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej, potem przyszedł sukces 
na Konkursie Muzyki i Pieśni im. 

Stanisława Hadyny oraz kolejne wy-
stępy. Wkrótce „Dziecka ze Stonawy” 
rozsławiły swoją małą szkołę.

– Zespół liczy około 30 osób – to 
dlatego, że tańczą i śpiewają tu dzieci 
od przedszkolaków aż po absolwen-
tów – wyjaśniła nam kierowniczka 
zespołu. – Prezentujemy nasz śląski, 
dolański folklor. Ostatnio występo-
waliśmy akurat z programem do-
żynkowym, w repertuarze mamy też 
takie piosenki i tańce, jak „kozok”, 
taniec „sarocz”, „piekła placki” czy 

„myśliwieczku” – dodała. Niedawno 
Miejscowe Koło PZKO nawiązało 
współpracę z polskimi miejscowo-
ściami Syrynia i Lubomia. W ramach 
wspólnego projektu „Dziecka ze Sto-
nawy” wystąpiły w październiku na 
pezetkaowskiej imprezie „Spotkania 
z folklorem”, na którą przybyli goście 
z tych dwóch partnerskich miejsco-
wości. Po nowym roku szykują się 
natomiast na wyjazd do Syrynii i Lu-
bomii, gdzie PZKO weźmie udział w 
tamtejszej imprezie.  (ep)

ZBYSZEK GABRHEL, klasa 4

Tańczę w zespole już od pięciu lat, zacząłem chodzić na  
próby jeszcze w przedszkolu. Lubię taniec i śpiew, gram 
też na fl ecie. Podoba mi się na próbach i występach, nie 
denerwuję się przed publicznością. Kiedy skończę szkołę, 
chciałbym dalej występować w naszym zespole.

ELIŠKA GABRHEL, klasa 1
Jestem w zespole od przedszkola. Bardzo lubię chodzić 
na próby, teraz przyszedł do zespołu kolega z klasy, To-
ník, i tańczymy razem. Niedawno mieliśmy występ, nie 
denerwowałam się. W domu też lubię pośpiewać. 

TONÍK FEBER, klasa 1
Jestem w zespole od tego roku szkolnego. Na próbach 

jest fajnie, podoba mi się. Tańczę z Elišką –  znamy się z 
przedszkola, a teraz jesteśmy razem w klasie. Byłem już 
na dwóch próbach, nauczyłem się na przykład piosenki  
„Leci wróna, siadła na roli”. 

TERESKA DROBISZ, klasa 2
Chodziłam tańczyć do zespołu już w przedszkolu. Naj-
bardziej lubię śpiewać i tańczyć „Myśliweczka i wrona”. 
Lubię muzykę, chodzę do szkoły muzycznej i uczę się 
grać na fl ecie. 

ZUZKA MAŤOVÁ, klasa 2
Zapisałam się  do zespołu w 1. klasie. Fajnie jest razem 
tańczyć i śpiewać. Nasze występy są fajne, bo wszyscy 
śpiewamy i tańczymy, nie denerwujemy się przed pu-
blicznością.  (ep)

Rozśpiewane dzieci ze Stonawy

Miły Głosiku! 
Przesyłamy Ci pozdrowienia i całusy z wycieczki do Chlebowej Chaty w Gór-
kach Wielkich. Razem z rodzicami, paniami i panem dyrektorem upiekliśmy 
smaczne podpłomyki, masło i ser. Dowiedzieliśmy się także dużo ciekawostek 
o pszczołach. Okazało się, że w stodole mają fajne traktory i stare narzędzia 
rolnicze. Koniecznie musicie to zobaczyć! Przedszkolaki z Gnojnika 

Filip Rylko urodził się 8 czerwca 
2013 roku w Trzyńcu. Ważył 3640 
g i mierzył  55 cm. Chłopiec jest 
pierwszym dzieckiem państwa Zu-
zanny i Dominika Rylków. Rodzina 
mieszka w Gnojniku.

Filip – imię męskie pochodzenia 
greckiego oznaczające: „lubiący ko-
nie” lub „przyjaciel koni”. Nosił je na 
przykład Filip II Macedoński, ojciec 
Aleksandra Wielkiego.

Magda Telařík urodziła się 8 grud-
nia 2012 roku w Trzyńcu, ważyła 
3150 g i mierzyła 50 cm.

Rodzice dziewczynki to Danka 
(z domu Miczka) i Libor Telaříko-
wie. Mama dziewczynki pochodzi z 
Olbrachcic, a ojciec z Koprzywnicy. 
Imię dla córki rodzice wybrali razem.

Magda jest skróconą formą lub 
zdrobnieniem imienia Magdalena 
(imię pochodzenia hebrajskiego. 
Oznacza osobę pochodzącą z Mag-

dali, miasta położonego nad jezio-
rem Genezaret w Palestynie).

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: przyczko@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

Prosimy też o informację, czy zga-
dzają się państwo na publikację rów-
nież w rubryce „witamy maluszki” 
na naszej stronie internetowej www.
glosludu.cz.

Dzień 
Przedszkolaka przy 

ul. Moskiewskiej
W czwartek 7 listopada w naszym 
przedszkolu przy ul. Moskiewskiej 
w Czeskim Cieszynie świętowaliśmy 
po raz pierwszy Dzień Przedszkola-
ka. Były zabawy, gry, śpiewy, tańce i 
słodki poczęstunek. Wszyscy bawi-
liśmy się w specjalnie na tę okazję 
zrobionych czapeczkach z napisem 
„Dzień Przedszkolaka”. Zabawa była 
na „sto dwa”! Oczywiście nie zabra-
kło  niespodzianek, którymi zostały 
obdarowane grupy. Przy tej okazji 

pasowaliśmy dzieci, które w tym 
roku szkolnym zaczęły uczęszczać 
do naszego „Przedszkola Wesołych 
Przygód“ na dzielnych, odważnych, 
wesołych  przedszkolaków.  B. W

WITAMY

Od lewej: Zbyszek Gabrhel, Tereska Drobisz, Eliška Gabrhel, Toník Feber oraz Zuzka Maťová.
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Nie to zdjęcie
W ubiegłym tygodniu pod artyku-
łem pt. „Uśmiechajcie się dzieciaki”, 
który przysłano nam z przedszko-
la „Pogoda” w Oldrzychowicach, 
przez pomyłkę pojawiło się zdjęcie 
z innego przedszkola, ilustrujące 
pasowanie na zuchy przedszkola-
ków z Lutyni Dolnej. Za pomyłkę 
przepraszamy.  (r)

ANKIETA
Porozmawialiśmy z kilkoma członkami zespołu.
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Dzieci, które w tym roku zaczęły uczęszczać do przedszkola, zostały pasowane na wesołych przedszkolaków.
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.55 Serialowa Jedynka - Ojciec 
Mateusz (s.) 9.55 Natura w Jedynce - 
Osobliwości mórz i oceanów: Wyspy 
Salomona 11.00 Świat się kręci 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Przepis dnia (s.) 12.45 Natura w Je-
dynce - Osobliwości mórz i oceanów: 
Malediwy 13.50 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.25 Moda na sukces (s.) 
14.50 Przepis dnia (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Klan (s.) 15.45 Bonanza 
(s.) 16.40 Polska non stop - magazyn 
reporterów 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 19.15 
Przepis dnia (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 
Sprawa dla reportera 22.25 Wiesz co 
dobre - Zawieszeni na drzewie 23.55 
Bonanza (s.). 

TVP 2 
6.25 Lokatorzy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.35 Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na 
dobre i na złe (s.) 12.15 Anna Dym-
na - spotkajmy się 12.45 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Dakar 
13.25 Szkoła życia (s.) 14.15 Postaw 
na milion 15.05 Rodzinka.pl (s.) 15.45 
Panorama Kraj 16.15 Na dobre i na złe 
(s.) 17.15 Szkoła życia (s.) 18.00 Pa-
norama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Przyjęty 
22.15 Wstęp do Kocham kino - Pora 
umierać (fi lm pol.) 0.20 Świat bez ta-
jemnic - Yes-Meni naprawiają świat. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.35 Sen opętanej 9.00 
Era Wynalazków 9.20 Antenowe re-
manenty 9.35 Raport z Polski 10.10 
Tętno pierwotnej puszczy - Olbrzymy 
i karły 11.15 Lider 12.45 Śmiecińscy 
13.05 Szlakiem gwiazd - Maciej Za-
kościelny 13.30 Małe ojczyzny - Koń-
ca wojny nie było 14.05 Sen opętanej  
14.25 Naszaarmia.pl 15.05 Mówię i 
godom 15.30 Podwodna Polska 16.00 
Raport z Polski 16.30 Relacje 17.00 
Nożem i widelcem 17.15 Lekcja do-
brych manier 17.30 Aktualności Flesz 
17.45 Pociąg kulturalny 18.30 Aktu-
alności 18.50 Gość Aktualności 19.00 
Telekurier 19.30 Ogródek bez ogró-
dek 20.25 Eurowiadomości 20.35 Po-
ciąg kulturalny 21.05 Echa dnia 22.00 
Aktualności Wieczorne 22.35 Polska 
poza Polską - Kresowe trwanie 23.45 
Naszaarmia.pl 0.15 Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 3 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Fat 
Killers - zabójcy tłuszczu 13.00 STOP 
Drogówka 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 

Malanowski i Partnerzy 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.00 Zdrady 2 (s.) 
21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 2XL 23.00 
Fat Killers - zabójcy tłuszczu 0.00 Ka-
baretowa ekstraklasa. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o go-
towaniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 
9.45 StarDance 11.30 Podróż po 
mongolskim Ałtaju 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Wszystko o gotowaniu 14.20 
Naciągacze (s.) 15.15 Talk-show M. 
Donutila 16.00 Podróżomania 16.30 
AZ kwiz 16.55 Talk-show J. Krausa 
17.35 Czarne owce 17.55 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Diabelska pułapka (fi lm) 21.10 
Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 22.10 Her-
cules Poirot: Morderstwo na polu 
golfowym (fi lm) 0.00 Inspektor Re-
bus (s.) 1.10 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 Wyspy 
zapomnianego spokoju 9.40 Ślepy, ale 
tylko trochę (fi lm) 11.20 Obcy są nasi 
11.45 Przeżyć! 12.35 Ekopionierzy 
12.55 Sycylia to nie tylko mafi a 13.25 
Emocje a my 13.55 Nasz Wacław 
14.50 Architektura 15.15 Królestwo 
natury 15.50 Odkrywanie planety 
Ocean 16.40 Cudowna planeta 17.30 
Czerwony Karzeł (s.) 17.55 Doktor 
Who (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Bracia i siostry (s.) 19.35 Etykie-
ta 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Życie ssaków 21.00 Mildred 
Pierce (s.) 22.00 Na wieki wieków (s.) 
22.50 Vera (s.) 0.20 Półmrok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek świata 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Po-
wrót komisarza Rexa (s.) 13.30 Do-
wody zbrodni (s.) 14.25 Dr House (s.) 
15.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.35 
Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Bach! 
22.05 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 23.00 Wykonać wyrok (fi lm) 
0.40 Nikita (s.). 

PRIMA 
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 Alf 
(s.) 9.15 Napisała: morderstwo (s.) 
10.15 Policja Hamburg (s.) 11.15 Po 
upadku (fi lm) 13.15 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.15 Lekarz z gór (s.) 15.15 
Policjantka (s.) 17.40 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wybrańcy 21.35 Życiowe rozdroża 
22.40 Rizzoli & Isles (s.) 23.35 Za-
bójcze umysły (s.) 0.35 Słonecznie, tu i 
tam morderstwo (s.).

PIĄTEK 15 listopada
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 7.45 ZUS dla 
ciebie 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 8.55 Serialowa Jedynka 
- Ojciec Mateusz (s.) 9.55 Natura w 
Jedynce - Osobliwości mórz i ocea-
nów. Malediwy 11.00 Świat się kręci 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Przepis dnia (s.) 12.40 Natura 
w Jedynce - Kameleony 13.40 Jedna 
Scena - Sami swoi 14.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.50 Przepis dnia 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.15 Klan (s.) 
15.45 Sprawa dla reportera 16.40 Pol-
ska non stop - mag. reporterów 17.00 
Teleexpress 17.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.55 34. Wieczory Hu-
moru i Satyry - Lidzbark 2013 18.30 
Świat się kręci 19.15 Przepis dnia (s.) 
19.30 Wiadomości 20.05 Biało-czer-
woni 20.20 Piąty Stadion LIVE 20.30 
Piłka nożna - Mecz towarzyski: Polska 
- Słowacja 22.55 Piąty Stadion LIVE 
23.05 Krzyk 2 1.10 Świat się kręci. 

TVP 2 
5.55 Faceci do wzięcia 6.30 Lokatorzy 
(s.) 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.40 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.15 
W krainie lwów 12.45 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat - Sawanna 
13.20 Szkoła życia 14.10 Kabaret Mo-
ralnego Niepokoju - Galaktikos 15.05 
Rodzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
16.20 U Pana Boga w ogródku 17.15 
Szkoła życia (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 Rodzinka.pl (s.) 
21.50 Dzięki Bogu już weekend 23.05 
Tylko dla dorosłych 23.20 Piąty Sta-
dion 23.25 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.20 Przyjęty. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.35 Dziwna okolica 9.00 
Czas na jazdę 9.35 Raport z Polski 
10.10 Polska poza Polską - Kresowe 
trwanie 11.15 Relacje 11.45 Kaba-
retowa scena Trójki - Przechowalnia 
12.40 Skarby prowincji: Bazylika 
Mniejsza Wincentego a Paulo w Byd-
goszczy 12.55 Jak podbić Warszawę 
13.20 Polacy tu i tam - mag. polonij-
ny 14.05 Dziwna okolica 14.30 Uwa-
ga Równowaga 15.05 Czas na jazdę 
15.20 Rawa blues 15.50 Gramy dla 
Was 16.00 Raport z Polski 17.00 Re-
portaż 17.30 Aktualności Flesz 17.35 
Kronika Miasta 18.00 Trudny rynek 
18.30 Aktualności 19.00 Telekurier 
19.30 Elementarz mam 20.25 Czas 
na jazdę 20.35 Mówię i godom 21.05 
Echa dnia 22.00 Aktualności Wie-
czorne 22.35 Białoruska narzeczona 
23.40 Uwaga Równowaga 23.55 Za 
zamkniętymi drzwiami - Biblioteka 
Narodowa. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Nasz 
nowy dom 13.00 STOP Drogów-
ka 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne spraw 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Tylko taniec - 
Got to Dance 4 22.00 Kiedy dzwoni 
nieznajomy (horror USA) 0.00 Boa 
kontra pyton (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Chłopaki w akcji 10.10 Historie sław 
11.05 Życie na zamku (s.) 12.00 Po-

łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Hercules Poirot: Morderstwo 
na polu golfowym (fi lm) 16.05 Spo-
strzeżenia z zagranicy 16.15 AZ-kwiz 
16.40 Mała farma 17.10 Łopatolo-
gicznie 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.05 Karetka II (s.) 21.05 13. kom-
nata M. Topferovej 21.35 Wszystko-
party 22.20 Nie wahaj się i kręć - wyd. 
specjalne 23.35 Policja kryminalna Pa-
ryż (s.) 0.20 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 We-
wnątrz ludzkiego ciała 10.00 Mil-
czenie, modlitwa, pokuta 10.55 Na 
pływalni z J. Schatzbergiem 11.25 
Oszukane psy 11.55 Chcesz mnie? 
12.30 Cel podróży: Nurkowanie 13.25 
Th omas Jeff erson 14.05 Nasz Wacław 
15.00 Przygody nauki i techniki 15.45 
Wędrówki naszej planety 16.35 Kata-
strofy lotnicze 17.25 Czerwony Ka-
rzeł (s.) 17.50 Doktor Who (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Bracia i siostry 
(s.) 19.35 Etykieta 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Cudowna planeta 
21.00 Wewnątrz ludzkiego ciała 21.50 
Krótki fi lm o miłości (fi lm) 23.20 Tak 
jest, panie premierze (s.) 23.50 Dom 
nad kanałem (fi lm) 1.35 Ściśle tajne 
morderstwa (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.25 
Dr House (s.) 15.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 Mentalista (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 
Zamieńmy się żonami 21.30 Bad Boys 
(fi lm) 0.00 Nowa córka (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.20 Alf (s.) 
9.05 Napisała: morderstwo (s.) 10.10 
Policja Hamburg (s.) 11.10 Szalona 
miłość (fi lm) 13.15 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.15 Lekarz z gór (s.) 15.15 
Policjantka (s.) 17.40 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wybrańcy 22.10 Show Jana Krausa 
23.10 Hannibal (fi lm) 1.45 Śpij ko-
chanie, śpij (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 13. 11. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,155  0,159 0,152  0,159

EUR  4,180 4,210  4,150  4,250

USD  3,100  3,140  3,080  3,180

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,30    6,45

EUR   26,60 27,10

USD   19,60 20,30 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 13. 11. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,09 zł

ON  5,12 zł

LPG 2,50 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,21 zł

ON  5,31 zł

LPG 2,69 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,16 zł

ON  5,26 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,19 zł  

ON  5,25 zł

LPG 2,61 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,20 kc  

ON  36,20 kc  (wik)

PIĄTEK 15 listopada
 

6.10 Świat się kręci 7.00 Adam Sta-
lony - Dobrzański 7.30 Karrypel kon-
tra Groszki 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.30 Wilnoteka 11.00 Polonia 24 
11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.25 Łamigłówka - Julian Tu-
wim 12.35 Wiadomości 12.50 M jak 
miłość (s.) 13.50 Komisarz Alex (s.) 
14.35 Zapiski Łazęgi - Suchań 14.50 
Mój pierwszy dzień 15.25 Złotopolscy 
(s.) 16.00 Hala odlotów (s.) 16.55 Ga-
leria (s.) 17.30 Teleexpress 17.45 Ła-
migłówka 17.55 To był rock! - Aya RL 
i IRA 18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.25 
Ex Libris 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.40 Łamigłówka 20.50 
Na dobre i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Boisko bezdomnych (fi lm pol.). 

SOBOTA 16 listopada
6.45 Złotopolscy (s.) 9.00 Polonia 24 
9.40 Szatan z siódmej klasy 10.30 Po-
lonia w Komie 10.45 Załoga Eko - II 
11.15 Chłopi (s.) 12.20 Pamiętaj o 
mnie 12.40 Ojciec Mateusz (s.) 13.30 
Makłowicz w podróży - Włochy 14.00 
Na dobre i na złe (s.) 15.00 Świat od 
świtu do zmierzchu - Tokio 16.00 
Kulturalni PL 17.00 Słownik polsko@
polski, talk-show prof. Jana Miodka 
17.25 Łamigłówka 17.30 Teleexpress 
17.55 M jak miłość (s.) 18.50 Złota 
sobota - piosenki z lat 40. 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.45 
Czas honoru 21.35 Pamiętaj o mnie 
(s.) 22.00 Polacy tu i tam - mag. polo-
nijny 22.40 Kino Mistrzów - Poznań 
0.30 33. Wieczory Humoru i Satyry - 
Lidzbark 2012 0.45 Łamigłówka. 

NIEDZIELA 17 listopada
6.10 Galeria (s.) 8.25 Polacy tu i tam - 
Magazyn polonijny 9.00 Łamigłówka 
9.05 Trzy Szalone Zera 9.40 Ziarno 
10.10 Czterdziestolatek - dwadzieścia 
lat później (s.) 11.15 Pamiętaj o mnie 
11.30 Szlakiem gwiazd - Czesław 
Mozil 11.50 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański12.10 Między zie-
mią a niebem 12.45 Miejsce z historią 
13.00 Transmisja Mszy Świętej z koś-
cioła pw. Podwyższenia Krzyża Św. w 
Brzegu 14.20 Co nam w duszy gra - 
Addio pomidory 15.20 Okrasa łamie 
przepisy - Perliczka na nowo odkryta 
15.50 Alchemia zdrowia i urody 16.05 
Skarby prowincji - Radziejów 16.25 
Dzika Polska - Wpłyń na wodę 16.55 
Made in Poland 17.25 Łamigłów-
ka - konkurs 17.30 Teleexpress 17.50 
M jak miłość 18.45 Ambasador pol-
szczyzny 2013 19.15 Gwiazdy na 60 
lat TVP - przeżyjmy to jeszcze raz... 
19.40 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Ranczo (s.) 21.40 
Pamiętaj o mnie 22.00 Tygodnik.pl 
23.00 Czterdziestolatek - dwadzieścia 
lat później (s.) 00.10 Dzika Polska - 
Wpłyń na wodę. 

PONIEDZIAŁEK 18 listopada 
6.05 Siła wyższa 7.00 Las bliżej nas - 
Grzybobranie w Borach Tucholskich 
7.25 Janka (s.) 8.00 Pytanie na śnia-
danie 10.45 Tygodnik.pl 11.40 Galeria 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 
Łamigłówka 12.35 Wiadomości 12.50 
Ranczo (s.) 13.45 Made in Poland 
14.20 Kulturalni PL 15.20 Naszaar-
mia.pl 15.50 Złotopolscy (s.) 16.20 
Jak to działa - pr. popularnonaukowy: 
Kosmetyki 16.55 Galeria (s.)  17.30 
Teleexpress 17.45 Łamigłówka  17.55 
Tacy sami 18.20 125-lecie Teatru 
im. St. Jaracza w Łodzi 18.50 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Cafe Historia - Do 
kogo należą bohaterowie? 19.45 Pro-
szę słonia 20.00 Wiadomości 20.50 
Wiedźmin 21.45 Polonia w Komie 
22.00 Polonia 24 22.45 Tomasz Lis na 
żywo 23.50 Śladami Podlasian - Reno.

TV POLONIA 
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SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Pavlovova 583/2: 14. 11. o godz. 
17.00 wernisaż wystawy pt. „Przygo-
da wigilijna”. Czynna do 31. 1. 2014, 
wt-pt: 8.00-16.30, czt: 8-00-18.00; 
so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wysta-
wa pt. „(Pov)yražení s pokušitelem 
– Od antiky do Těšína”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 29. 11. 
wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, ko-
rzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 1. 2014 wysta-
wa pt. „Zwierzęta i ich dzieci”; sta-
ła ekspozycja „Orłowa – przeszłość 
i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: 
8.00-16.30.

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Pi-
nokio (14, godz. 9.00, 14.00, 16.00, 
20.30); Křídla vánoc (15, godz. 
15.30); Th or: Mroczny świat (14, 
15, godz. 17.45); Diana (14, 15, 
godz. 18.00); Byzantium (14, 15, 
godz. 20.00); Donšajni (14, 15, godz. 
20.30); KARWINA – Centrum: 
Kovář z  Podlesí (15, godz. 13.30); 
Czas na miłość (14, 15, godz. 17.30); 
Naznaczony 2 (14, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Th or: 
Mroczny świat (14, 15, godz. 17.30); 
To już jest koniec (14, 15, godz. 
17.30); CZ. CIESZYN – Central: 
Revival (16, godz. 18.00); CIE-
SZYN – Piast: Kumba (14, godz. 
14.30, 16.15); Ambassada (14, godz. 
18.00).

CO W TERENIE
BOCONOWICE – MK PZKO 
zaprasza na spotkanie z podróżni-
kiem i fotografem Romanem Burdą 
poświęcone Etiopii, które odbędzie 
się w sobotę 16. 11. w Domu PZKO 
w Boconowicach od godz. 17.00.
CZ. CIESZYN – Zarząd MK 
PZKO Park Sikory zaprasza człon-

ków i sympatyków na prelekcję Jani-
ny Hławiczki pt. „Kenia i Tanzania”, 
która odbędzie się w piątek 15. 11. 
o godz. 18.00 w salce Koła przy ul. 
Fabrycznej.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
swych członków i sympatyków na 
„Tłoczyni kapusty” w sobotę 16. 11. 
o godz. 18.00 do Domu PZKO. W 
programie wystąpią: zespół folklory-
styczny „Lipka” oraz okazyjny kaba-
ret „My”. Do tańca gra Jasio Pilch. 
Wstępne 150 kc.
JABŁONKÓW – MK PZKO 
zaprasza na Wystawę i Kiermasz 
Książki Polskiej w dniach 15. 11-17. 
11. w godz. 8.00-16.00. do Domu 
PZKO. Wernisaż wystawy 15. 11. o 
godz. 17.00. Pierniki świąteczne ofe-
ruje stoisko Klubu Kobiet.
OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza sympatyków dalekich po-
dróży w sobotę 16. 11. o godz. 17.00 
na Klub Propozycji do Domu PZKO. 
W programie Zygmunt Rakowski z 
prelekcją pt. „Republiki Kaukaskie 
– Azerbajdżan, Gruzja, Armenia.”
STANISŁOWICE – MK PZKO 
zaprasza wszystkich sympatyków w 
niedzielę 17. 11. o godz. 15.30 do  
DPŻW na Kościelcu na prelekcję  

D. Jedzoka o Australii pod tytułem: 
„Kelner, w mojej zupie pływa kan-
gur”. Bufet zapewniony.

PIOTROWICE KOŁO KAR-
WINY – Klub Propozycji MK 
PZKO zaprasza we wtorek 19. 11  o 
godz. 17.00 do Domu PZKO w Pio-
trowicach na spotkanie z Adrianem 
Bogoczem, przewodniczącym MK 
PZKO w Marklowicach.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wycieczkę 
W31. Zgrupowanie na dworcu w By-
strzycy o godz. 7.45 w sobotę 16. 11. 
Odjazd pociągu z Cz. Cieszyna 
do Bystrzycy o godz. 7.19. Inf.: 
732 106 386, 602 840 384.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616. GL-521

WYSTAWY
KLUB FOTOGRAFIKÓW, JA-
BŁONKÓW: wystawa fotografi i 
czynna do 28. 11. w godz. 10.00-
17.00 w Urzędzie Miejskim w Ja-
błonkowie.

SALA MÁNESA, DOM KUL-
TURY w Karwinie: do 18. 12. wy-
stawa Dity Maruscákovej i Přemysla 
Pastuchy pt. „Ceramika, obrazy”. 
Czynna: po, śr, pt: 9.00-15.00, wt, 
czt: 9.00-19.00.

MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ, Galeria „Na schodach”, Frý-
decká 389, Trzyniec: do 28. 2. wy-
stawa obrazów Josefa Lady. Czynna: 
wt-pt:9.00-17.00, nie: 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

Od kilku lat MK PZKO w Dą-
browie i Orłowej-Porębie wspólnie 
organizują różne imprezy. Człon-
kowie PZKO i sympatycy spoty-
kają się na przedstawieniach TL 
Bajka, festynach, świetlicach je-
siennych i tradycyjnych balach. W 
tym roku przygotowano wspólnie 

w sali Domu Narodowego w Dą-
browie Tradycyjny Bal i Wiosenne 
Spotkanie KK wspólnie z Sekcją 
Kobiet ZG PZKO. Z kolei na po-
czątku października w odnowionej 
sali Domu Narodowego odbyła się 
kolejna Świetlica Jesienna.  Około 
60 uczestników imprezy z zadowo-

leniem wysłuchało aktorów SP Te-
atru Cieszyńskiego, którzy wystąpili 
ze spektaklem „Czy pani Marta jest 
grzechu warta”. Piosenki z lat 30 
minionego wieku, wiersze i frasz-
ki Juliana Tuwima nagradzane były 
gromkimi brawami. Po spektaklu, 
przy wspólnej herbatce i rozmowach 

towarzyskich, doceniono wysiłek 
aktorów, podkreślając, że warto takie 
imprezy organizować oraz polecać 
innym kołom. Zapraszajcie aktorów 
z tym spektaklem na własne impre-
zy, bo warto.             

Prezesi MK PZKO: Jan Kubanek 
i Leon Kasprzak

Z REDAKCYJNEJ POCZTY…

Owocna współpraca pezetkaowców

WSPOMNIENIA

Nic dwa razy się nie zdarza

I nie zdarzy.

Żaden dzień się nie powtórzy.
Wisława Szymborska

Dziś, dnia 14 listopada, mija 5. rocznica śmierci naszej 
Kochanej Mamy

śp. ANNY BYSTRZYCKIEJ

z domu Kohót,
 z Łyżbic. 

O chwilę ciszy proszą córki Anna i Ewa z rodziną.
GL-675

Nie umiera ten, kto trwa w sercach i pamięci naszej.

Dnia 15. 11. 2013 obchodziłby 90. urodziny nasz Kocha-
ny Ojciec, Dziadek i Teść

śp. WŁADYSŁAW JASIOK

z Błędowic. Zaś 3. 12. 2013 minie 1. rocznica Jego zgonu. 
O chwilę wspomnień prosi syn z rodziną. RK-169

Firma budowlana AWT 
Rekultivace a.s.

Havířov-Prostřední Suchá

POSZUKUJE PRACOWNIKA 
do nadzorowania prac 

budowlanych na terytorium Polski

Proponujemy: pełny etat, umowę 
na czas określony, rozpoczęcie pracy od 
1. 12. 2013
Wymagania: wykształcenie – wyż-
sze kierunek techniczny, doświadczenie 
z samodzielnym prowadzeniem budo-
wy, doświadczenie z projektami finan-
sowanymi przez Unię Europejską jest 
podstawą do oferowanego stanowiska, 
warunkiem jest dobra znajomość języ-
ka polskiego i czeskiego w słowie i piś-
mie; osoba komunikatywna, odpowie-
dzialna, energiczna, prawo jazdy mini-
mum kategoria B. 
Ofertę (życiorys w języku polskim i cze-
skim, doświadczenia zawodowe, do-
tychczasowy przebieg pracy) prosimy 
nadsyłać pocztą elektroniczną, e-mail:
marcela.selnikova@awt-rekultivace.cz
dodatkowe informacje można uzyskać 

pod nr tel. 596 580 256
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ŻYCZENIA

Maleńka obrączka a znaczy tak wiele...

Na całe życie włożona w kościele.

Diamentowe Gody obchodzą dzisiaj nasi 
Kochani Rodzice i Dziadkowie

państwo ALICJA i KAROL 
BARTULCOWIE

z Orłowej. Z okazji tak pięknego jubile-
uszu wiązankę życzeń zdrowia, szczęścia, 
błogosławieństwa Bożego oraz jeszcze 

wielu wspólnie spędzonych lat życzy syn Andrzej z rodziną. RK-166

Radości, która dostrzega piękno małych rzeczy...

Nadziei, która nie gaśnie, kiedy marzenia wydają się zbyt dalekie...

Pokoju, który koi, kiedy wszystko wyprowadza z równowagi...

Wiary, która daje oparcie, kiedy bezradność przeraża...

W najbliższych dniach będą obchodzić urodziny nasi Kochani Rodzice

państwo MARIA i BOLESŁAW MICZKOWIE

Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia zdrowia, samych radości, błogosła-
wieństwa Bożego oraz wielu pogodnych chwil wśród najbliższych składają 
córki z rodzinami. GL-664

Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim krewnym, przyjaciołom, 
sąsiadom i znajomym za kwiaty, kondolencje oraz liczny udział w ostat-
nim pożegnaniu naszego Drogiego Zmarłego

śp. ANTONIEGO NOŻKI

z  Czeskiego Cieszyna. Serdecznie Bóg zapłać ks. Mateuszowi Janydze za 
dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego. Podziękowania kieru-
jemy również do pani Wdówkowej za śpiew i grę na skrzypcach, pana 
organisty Simanka oraz orkiestry. W smutku pogrążona rodzina. AD-104

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom, 
znajomym, delegacjom związków, stowarzyszeń i szkół za złożone kon-
dolencje oraz udział w ostatnim pożegnaniu  naszego Drogiego Zmarłego 

śp. JÓZEFA ORSZULIKA 

z Suchej Górnej. Serdeczne Bóg zapłać ks. Mirosławowi Kazimierzowi za 
dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego i słowa pokrzepienia. 
Zasmucona rodzina. GL-677

NEKROLOGI

Wyrazy głębokiego współczucia naszemu chórmistrzowi Józefowi Kun-
schke, z powodu zgonu siostry

śp. JADWIGI ŚMIEJOWEJ

naszej chórzystki, składa katolicki chór kościelny z Karwiny-Frysztatu. Głę-
bokie wyrazy współczucia składamy również pozostałej rodzinie. RK-168

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu naszej długoletniej 
członkini

śp. JADWIGI ŚMIEJOWEJ

rodzinie i najbliższym składa Zarząd MK PZKO oraz Klub Kobiet w 
Karwinie-Frysztacie. RK-165
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Katarzyna Supik, na co dzień uczen-
nica Polskiej Szkoły Podstawowej 
im. Gustawa Przeczka w Trzyńcu, 
od trzech lat zajmuje się wyczynowo 
biegami. Dokładnie zaś od dwóch lat, 
bo pierwszy rok Katarzyna trenowa-
ła pod wodzą swojego ojca, Mariusza 
Supika. – Chciałem na początek sam 
przygotować córkę, nastawić ją na 
wyczynowe bieganie. Po roku Kasia 
trafi ła już do jabłonkowskiego zespo-
łu, który należy do najlepszych w ska-
li całego kraju – powiedział „Głosowi 
Ludu” Mariusz Supik. Dumny ojciec 
od trzech lat przygląda się sukcesom 
swojej córki. Kasia trzykrotnie sta-
wała na najwyższym podium presti-
żowego biegu „Hornická desítka”, 
trzykrotnie z rzędu zwyciężyła też 
w Biegu o dzbanek mleka podczas 
Gorolskigo Święta w Jabłonkowie. 
W tym roku Katarzyna Supik dołą-
czyła do swojej kolekcji medalowej 
złoto w Memoriale Wandy Delong, 
który co roku organizuje MK PZKO 
w Mistrzowicach. Daniel Kadłubiec, 
niestrudzony propagator otwartych 
mistrzostw PZKO w biegu przeła-
jowym, od wielu lat zabiega o to, by 
Memoriał Wandy Delong służył też 
za promocję sportu dla młodych osób, 
jako jedna z form integrowania na-
szego środowiska szkolno-młodzie-
żowego. – Talent pokroju Kasi Supik 
trzeba szlifować jak diament – powie-
dział nam Daniel Kadłubiec. Znany 
etnograf, ale także miłośnik sportów 
amatorskich, zaznaczył, iż kluczowe 
dla rozwoju młodego sportowca jest 
wsparcie rodziny, a także szkoły. – Bez 
wsparcia rodziców oraz nauczycieli 
nie można w bezpieczny i naturalny 
sposób połączyć nauki ze sportem. W 

przypadku Kasi Supik wszystko dzia-
ła bez usterek – stwierdził Kadłubiec. 
– Skądinąd polska podstawówka w 
Trzyńcu zawsze stawiała na sport i to 
z powodzeniem – dodał. 

Młoda sportsmenka skupia się 
przede wszystkim na biegach prze-
łajowych. W treningowym cyklu 
10-letniej Katarzyny Supik znajdu-
ją się też jednak biegi na orientację, 
które szlifuje gościnnie w Trzyńcu. 
– Biegi na orientację to takie uzupeł-
nienie treningów. Celujemy w biegi 

przełajowe, które Kasi wychodzą naj-
lepiej – podkreślił ojciec zawodniczki, 
Mariusz Supik. – Za dwa lata będę 
mogła wystartować w mistrzostwach 
RC – zdradziła nam Kasia. – Wierzę, 
że zdąży się dobrze przygotować i 
wywalczyć przepustkę do krajowego 
czempionatu – dodał jej ojciec. Ka-
tarzyna trenuje w Jabłonkowie pod 
okiem trenerów Petra Tvrzníka i Ka-
mila Lubojackiego. Wyniki młodych 
biegaczy robią wrażenie. Podczas 
biegu „Hornická desítka” oprócz Kasi 

Supik na najwyższym podium sta-
nęli też trzej inni młodzi zawodnicy. 
– Cieszy zwłaszcza coraz lepsza 
forma moich podopiecznych – po-
wiedział Petr Tvrzník po udanych 
zawodach we Frydku-Mistku. Listo-
padowa „Hornícka desítka” należy do 
najpopularniejszych i najbardziej pre-
stiżowych biegów w naszym regionie.

 – Ten bieg to dla Kasi symbolicz-
ne ukoronowanie całego, wyśmieni-
tego sezonu – ocenił Mariusz Supik. 

JANUSZ BITTMAR

Katarzyna Supik – talent od Boga
Nie wszystkie dzieci spędzają wolne chwile wyłącznie przed komputerem. Masa młodych osób zamiast ślęczenia w krześle ze wzro-

kiem wbitym w ekran laptopa, na którym rozgrywany jest kolejny odcinek ulubionej gry komputerowej, wybiera coś bardziej sensow-

nego. A przede wszystkim pożytecznego dla zdrowia. Na Zaolziu nie brakuje utalentowanych, młodych sportowców. Przekonujemy 

się o tym regularnie podczas imprez pokroju lekkoatletycznych mistrzostw PSP czy narciarskiego Zjazdu Gwiaździstego. Do gwiazd 

najmłodszego pokolenia należy bez wątpienia Katarzyna Supik, zawodniczka klubu 1. Běžecký Jabłonków. 

Katarzyna Supik (z przepaską na czole) podczas startu we Frydku-Mistku w prestiżowym biegu „Hornícka desítka“. 

PTTS „Beskid Śląski” wspólnie z PSP w Czeskim 
Cieszynie zorganizowali w ubiegłą sobotę w sali 
gimnastycznej przy ul Hawliczka tradycyjne mi-
strzostwa uczniów polskich szkół podstawowych w 
tenisie stołowym. – Nowością w tegorocznej edycji 
była zmiana regulaminu rozszerzająca kategorie 4 
chłopców i 4 dziewczyn, niestety nie wszystkie ka-
tegorie były obsadzone – poinformował naszą re-
dakcję Henryk Cieślar, wiceprezes PTTS „Beskid 
Śląski” i szef sekcji sportowej. Szkoda, iż do turnie-
ju zgłosiły się tylko cztery nasze szkoły, konkretnie 
polskie placówki z Czeskiego Cieszyna, Gnojnika, 
Jabłonkowa i Wędryni. – Sekcja sportowa PTTS 
„Beskid Śląski” składa podziękowania za pomoc 
nauczycielkom Małgorzacie Piaseckiej i Renacie 
Buława. Turniej przebiegł bez usterek i stał na 
bardzo dobrym poziomie – dodał Cieślar.  (jb)

DZIEWCZYNY
Kat. 4-5 
1. Izabela Klimek (Cz.Cieszyn), 2. Natalia Benková 
(Cz. Cieszyn), 3. Wiktoria Sikorska (Cz.Cieszyn)
Kat. 8-9 
1.Barbara Gaura (Cz. Cieszyn)

CHŁOPCY
Kat. 4-5 
1.Andrzej Wacławik (Cz. Cieszyn), 2. Jan Wojo-
czek (Cz. Cieszyn), 3. Mateusz Pilch Cz. Cieszyn
Kat. 6-7
1.Mateusz Klimek (Cz. Cieszyn), 2. Laurent La-
sota (Gnojnik), 3. Jan Krężelok (Gnojnik)
Kat. 8-9 
1. Stefan Hławiczka ( Jabłonków), 2. Marek Man-
drysz (Cz.Cieszyn), 3. Krystian Szczelina (Cz.
Cieszyn)

Mistrzostwa PSP w tenisie stołowym 

Najlepsza trójka chłopców w kategorii 6-7. 
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Najlepsze dziewczyny w kategorii 4-5 i 8-9. 
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Polacy jutro 
ze Słowacją
Polska reprezentacja piłkarska zmie-
rzy się jutro we Wrocławiu ze Słowa-
cją. Towarzyski mecz będzie zarazem 
debiutem Adama Nawałki w roli 
nowego selekcjonera kadry biało-
czerwonych. 

Polacy do meczu przygotowują się 
od poniedziałku w Grodzisku Wiel-
kopolskim. Oprócz piątkowej batalii 
ze Słowacją piłkarze zmierzą się też 
19 listopada towarzysko z Irlandią na 
stadionie w Poznaniu. 

Nawałka przyznał, że jest mile 
zaskoczony atmosferą w drużynie 
i relacjami między zawodnikami. – 
Mówiło się o jakichś konfl iktach w 
zespole, ja tego nie widzę. Wpraw-
dzie są to dopiero nasze pierwsze 
wspólnie dni, podczas których po-
znajemy się nawzajem. Ale już te-
raz widać, że ta grupa zaczyna się 
integrować. To bardzo ważne, bo 
tylko wtedy jesteśmy w stanie osiąg-
nąć wynik, jeżeli będziemy stano-
wić grupę – powiedział selekcjoner 
reprezentacji Polski na konferencji 
prasowej. – Każdy z tych powo-
łanych zawodników musi się czuć 
potrzebny, ale też musi wierzyć, że 
przez swoją postawę będzie podno-
sił morale. Wszyscy biorą na siebie 
ciężar i odpowiedzialność za wyniki. 
Bez względu na to czy grają w Bo-
russii Dortmund, Arsenalu czy Dol-
canie Ząbki – zaznaczył. 

Nowy trener reprezentacji Polski 
odważnie postawił na pokaźną liczbę 
zawodników z T-Mobile Ekstraklasy. 
– To sygnał, że każdy może otrzymać 
szansę – podkreślił Nawałka. – Teraz 
wszystko od nich zależy, a aby być w 
tej reprezentacji, muszą potwierdzić 
swoją wartość – dodał. Do meczu ze 
Słowacją przygotowuje się aż trzyna-
stu graczy z polskiej ekstraklasy, czyli 
połowa całej grupy. Według informa-
cji lekarzy, na drobne urazy narzekają 
Wojciech Szczęsny i Adrian Mierze-
jewski. Wszystko wskazuje jednak na 
to, że do jutrzejszego meczu zdążą 
wylizać się z ran.  (jb)

KADRA POLSKI NA 
MECZE ZE SŁOWACJĄ 

I IRLANDIĄ
Bramkarze: Wojciech Szczęsny 
(Arsenal Londyn), Artur Boruc 
(Southampton), Przemysław 
Tytoń (PSV Eindhoven), Rafał 
Leszczyński (Dolcan Ząbki)
Obrońcy: Piotr Celeban (FC 
Vaslui), Artur Jędrzejczyk (FK 
Krasnodar), Marcin Kowalczyk 
(Wołga Niżni Nowogród), Łu-
kasz Szukała (Steaua Buka-
reszt), Tomasz Jodłowiec (Legia 
Warszawa), Tomasz Brzyski 
(Le gia Warszawa), Rafał Kosz-
nik (Górnik Zabrze), Marcin 
Kamiński (Lech Poznań), Adam 
Marciniak (Cracovia), Michał 
Pazdan ( Jagiellonia Białystok)
Pomocnicy: Jakub Błaszczy-
kowski (Borussia Dortmund), 
Piotr Ćwielong (VfL Bochum), 
Krzysztof Mączyński (Górnik 
Zabrze), Grzegorz Krychowiak 
(Stade de Reims), Adrian Mie-
rzejewski (Trabzonspor), Wal-
demar Sobota (Brugge), Paweł 
Olkowski (Górnik Zabrze), To-
masz Hołota (Śląsk Wrocław)
Napastnicy: Robert Lewandow-
ski (Borussia Dortmund), Mar-
cin Robak (Pogoń Szczecin), Łu-
kasz Teodorczyk (Lech Poznań), 
Dawid Nowak (Cracovia)
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